
• Hodnoty


• Přesvědčení


• Normy a sankce


• Symboly


• Jazyk


• Technologie

Kultura



Kulturní a subkulturní teorie 
Teorie kulturní deviace



Kriminalita je výsledkem působení hodnot (v lokalitě - sousedstvím, 
komunitě, části města)


Kriminalitu se učím v kontaktem s hodnotami, postoji a kriminálním 
jednáním (to je podobné u strain theory)



The Polish Peasant in Europe and America, W. I. Thomas and Florian 
Znaniecki (1918-1920) 


Těžkosti polských zemědělců, rolníků, pote co si usadili v industriální 
americe.


Pro starší imigranty snažší new pro druhou generaci. Ztráta tradičních 
vazeb, rodiny, sousedství, komunity, sociální dezorganizace


Definice situace - Thomasův teorém - který sociolog by to vnímal 
jinak?


Thomas a Znaniecki ovlivnili další na University of Chicago. Robert 
Park and Ernest Burgess, zaměřovali se na oblasti a části města spíš 
než na kriminálníky. 


Chicagská škola, USA mezi válkami



Teorie o delikventních čtvrtích

• Další reprezentanti  Chicagské školy, 1942 Shaw and McKay 
pozorovali Chicago 1942 kniha, která si kladla otázku: Jak souvisí 
kriminalita s ekonomickou, sociální a kulturní charakteristikou měst?


• Jak se mění kriminalita v závislosti na změně národnosti obyvatel?


• Bylo vidět že se mění města, čtvrti, v určitých čtvrtích roste 
kriminalita


• Kriminalita nejvíce v oblastech blízko centra  a klesá se vzdáleností od centra



• Shaw and McKay

• “Sociální chování dětí vyjadřuje rozdíly v sociálních 
hodnotách, normách a postojích, kterým jsou děti 
vystavovány. Existují čtvrti, kde se delikvence 
podporuje a kde se stává pro značnou část chlapců a 
mladých mužů hnací silou. Delikvence se stává tradicí 
ve čtvrtích, kde žijí obyvatelé s malými výdělky.”


• Mladiství sledují jen uspokojení krátkodobých cílů.



• Teorie diferenciální asociace 


• Stojí blízko subkulturních teorií


• Sociální jednání je naučené (ne vrozené)


• Deviantní jednání - učí se v komunikativním procesu s druhými, skrze 
interakce


• Pokud se člověk setkává s lidmi, kteří hodnotí zákony negativně spíše než 
pozitivně


•

Edwin Sutherland (1883-1950)



definice

Člověk se stává kriminální, pokud má přístup k definicím, 
které jsou vstřícné k porušení práva




Definice zahrnují

Racionalizace ilegálních praktik, osvojení si určité 
ideologie



Trestná činnost bílých límečků

Dochází k učení ideologie ilegálního podnikání (business practice), což nováčkům 
pomáhá akceptovat ilegální praktiky a racionalizovat je


Sutherland, E. H. (1939) Principles of  Criminology, 3rd edn, Philadelphia: Lippincott. 
(First edition 1924.) 


(1949) White Collar Crime, New York: Dryden Press. 
Sutherland, E. H. and Cressey, D. R. (1978) Criminology, 10th edn, Philadelphia: Lippincott. 

•



Krohn, M. D., Lizotte, A. J., & Hall, G. P. (Ed.). (2009). 
Handbook on crime and deviance. Springer.


Sutherland goes on to argue that the priority (being exposed to pro-
criminal definitions first), frequency, intensity (strength or 
importance), and the duration of the association with those 
supporting favorable or unfavorable definitions are all important factors 
in affecting whether or not an individual takes on definitions 
proportionally more favorable to criminal behavior and decides to 
engage in crime and deviance. 


Kontakty se liší dle frekvence, trvalosti a intenzity


•



Stávající se zaměstnanci vězení 
kriminálními?

Cvičení 1



Teorie sociálního učení shrnutí:


The probability that persons will engage in criminal and deviant behavior is 
increased and the probability of their conforming to the norm is decreased 
when they differentially associate with others who commit criminal 
behavior and espouse definitions favorable to it, are relatively more exposed 
in-person or symbolically to salient criminal/deviant models, define it as 
desirable or justified in a situation discriminative for the behavior, and have 
received in the past and anticipate in the current or future situation relatively 
greater reward than punishment for the behavior (Akers, 1998, p. 50). 


•



Harvey Weinstein

• Jak mohlo k situaci (zneužívání) dojít? Jak to, že k 
němu docházelo tak dlouho?



Neutralizací techniky Sykes a Matza

primarily associated with the Chicago School of criminology


They contributed to the subcultural theory of deviance, which is a key area of 
study within this tradition.


• Neutralizační techniky – obrana jedince před sebeobviněním

1. Odmítání zodpovědnosti – objekt okolností versus aktivně jednající subjekt


2. Popírání bezpráví – zakázané ale ne škodlivé


3. Odmítání oběti – oprávněný trest


4. Odsuzování odsuzujících – zkorumpovaná policie



H. Becker – Outsiders 
• Kuřáci marihuany v 50. letech v USA 
• nezanedbatelná část lidí kouří marihuanu i přesto, 
že je to něco nelegálního a společensky 
neschvalovaného 

• proč to dělají? Dosavadní interpretace – únik před 
problémy, útěk z reality a známka narušené 
osobnosti. 

• to Becker odmítá 
• popisuje proces stávání se kuřákem 

marihuany pro radost a potěšení 
• byl profesionální jazzový hudebník 
1. člověk se většinou nestane kuřákem sám. musí 

mít kolem sebe někoho, kdo mu řekne, jak to má 
kouřit a co má cítit. 

2. technicky zvládnout ten proces kouření 



Teorie jsou popisné 
• Potvrdily, co bylo známo, že se drobných majetkových 

trestných činů dopouštějí chudí


• Tomu už bychom se měli přestat divit a ptát se spíše 
proč


• Divit se nad tím, proč jsou trestné činy chudých mužů 
ztotožňovány s kriminalitou obecně



Albert Cohen
• Vymanil teorii subkultury z jak ekologické spjatosti (soužití organismů v různém prostoru, ovlivnění 

přírodovědeckými výzkumy) i ze souvislosti se strukturní chudobou


• Subkultura je pro něj prostředek k řešení problémů v období dospívání


• Zaměřuje se na chlapce, dívky nemají tendenci se sdružovat do skupin, později se studovali dívčí 
gangy


• Mladiství se osvobozuje od rodiny, vystupuje zní a skupina mu pomáhá ten přechod zvládat, je to 
statková problém, zvládnout novou pozici, ve skupině se dostává mladistvému solidarity


• Třídní aspekt


• Standard chování střední třídy: ctižádost , individuální odpovědnost, plánování budoucnosti, dobré 
chování, zdvořilost, kultivace řeči a gestikulace, kontrola fyzické agrese a násilí, uznání 
soukromého majetku


•



Walter Miller
• Zaměřil se na jinou vrstvu, zkoumal gangy mladých


• Cení se: schopnost vyhnout se potížím, tvrdost, fyzická 
odolnost, maskulinita, nebojácnost, odvážnost, schopnost 
někoho podvést, vydělat peníze, pohotovosti, vzrušení, 
riziko, napětí, nebezpečí, mít štěstí, osud nezávilost, 
nepodléhat autoritám


• Přijetí těchto vzorů vede k porušení trestněprávních norem



Subkultura
• Umožňuje odmítnutí kultury střední vrstvy a přijmutí 

protikladů


• Legitimizace fyzického násilí


• Tím, že se řídí podle těchto hodnot, tak mohou překonat 
krize spojené s tím, že by se ve světe setkali s 
neúspěchem


• Pomocí skupiny získám status maskulinity



H. Becker – Outsiders 
• Kuřáci marihuany v 50. letech v USA 
• nezanedbatelná část lidí kouří marihuanu i přesto, 
že je to něco nelegálního a společensky 
neschvalovaného 

• proč to dělají? Dosavadní interpretace – únik před 
problémy, útěk z reality a známka narušené 
osobnosti. 

• to Becker odmítá 
• popisuje proces stávání se kuřákem 

marihuany pro radost a potěšení 
• byl profesionální jazzový hudebník 
1. člověk se většinou nestane kuřákem sám. musí 

mít kolem sebe někoho, kdo mu řekne, jak to má 
kouřit a co má cítit. 

2. technicky zvládnout ten proces kouření 



Black/African American gangs: 
These may include groups such as the 
Black Guerilla Family (BGF) and the 
Bloods and Crips.
Hispanic gangs: Hispanic inmates 
often align with groups like the 
Mexican Mafia (La Eme), Nuestra 
Familia, and various regional factions.
White gangs: White inmates may 
affiliate with groups such as the Aryan 
Brotherhood and other white 
supremacist groups

Jídlo nesdílet, v jídelně dané místo, v 
koupelně zvlášť

Nesahat na věci - otázka respektu

Gangy ve vězení



• Souvisí s kriminalitou?


• Existují v Česku gangy?


• Jaké subkultury znáte ve světě v souvislosti s kriminalitou?

Jaké subkultury existují v Česku?



Kulturní teorie jsou popisné 
• Potvrdily, co bylo známo, že se drobných majetkových 

trestných činů dopouštějí chudí


• Tomu už bychom se měli přestat divit a ptát se spíše 
proč


• Divit se nad tím, proč jsou trestné činy chudých mužů 
ztotožňovány s kriminalitou obecně


